²² D. 8.5.6.1 (Ulp. 17 *ad ed.*) *Sciendum tamen in his servitutibus possessorem esse eum iuris et petitem. Et si forte non habeam aedificatum in meo, adversarius meus possessor est:*

Con D. 8.5.4.7 Ulpiano apre, dunque, la trattazione dedicata alla *servitus altius non tollendi*:

D. 8.5.4.7 (Ulp. 17 *ad ed.*) *Competit autem de servitute actio domino aedificiū neganti servitutem se vicino debere, cuius aedes non in totum liberae sunt, sed ei cum quo agitur servitutem non debent. Verbi gratia habeo aedes, quibus sunt vicinae Seianae et Sempronianae, Sempronianis servitutem debeo, adversus dominum Seianarum volo experiri altius me tollere prohibentem: in rem actione experiar: licet enim serviant aedes meae, ei tamen cum quo agitur non serviunt: hoc igitur intendo habere me ius altius tollendi invito eo cum quo ago: quantum enim ad eum pertinet, liberas aedes habeo.*²³

L'*actio de servitute*, dice il giurista, compete al proprietario dell'edificio che nega di dovere la servitù, la *s.a.n.t.*, al vicino. Si tratta, nella specie, di un proprietario le cui *aedes* non sono in assoluto libere dalla *s.a.n.t.*, ma non la devono al soggetto contro cui si agisce.²⁴

La formula commentata, com'è detto nel prosieguo del brano, è quella con *intentio* affermativa. Essa precede, quindi, nell'editto, la formula con *intentio* negativa.

L'ordine delle due formule sorprende. Ci si aspetterebbe, infatti, una posizione invertita e ciò in considerazione del fatto che per le altre servitù previste nell'editto, tutte di natura positiva, l'azione c.d. confessoria, con formula con *intentio* affermativa, precede sempre l'azione c.d. negatoria, con formula con *intentio* negativa. Certo, si può pensare che, indipendentemente dal carattere di servitù negativa della *s.a.n.t.* e in assenza del criterio basato sulla distinzione tra azione con-

nam cum nihil sit innovatum, ille possidet et aedificantem me prohibere potest et civili actione et interdicto quod vi aut clam: idem et si lapilli iactu impedierit. Sed et si patiente eo aedificavero ego possessor ero effectus.

Su questo testo, *infra*, pp. 131 ss.

²³ Sul testo si vedano: R. ELVERS, *Die römischen Servitutenlehre*, cit., p. 451; G. SEGRE, *La denominazione*, cit., p. 531 in nota; B. BIONDI, *La categoria romana*, cit., p. 82; M. BOHÁČEK, *Nuovi studi*, cit., p. 183; S. SOLAZZI, *La tutela*, cit., pp. 44 e 168; G. GROSSO, *Sulle servitù altius tollendi*, cit., pp. 481 ss.; A. RODGER, *Owners and Neighbours*, cit., pp. 96 ss.; C. RUSSO RUGGERI, *Brevi note*, cit., p. 70; J. M. RAINER, *Bau- und nachbarrechtliche*, cit., pp. 54 e 201 s.; A. BIGNARDI, *De suo iure*, cit., p. 126.